SECUNDO, si licitum esset aliud Matrimonium, iniuria afficeretur proles: nam filiis iam natis male consuleretur, qui pro patre vitricum, pro matre nouercam habere inciperent. Ethac estratio S. Ambrosij in cap. 16. Lucae, ubi etiam dicit, propter filios debere patrem matris culpae ignoroscere.

TERTIO, si esset licitum eiusmodi coniugium viuente altero coniuge, aperiretur aditus infinitis repudiis etiam iniustis. Nunc enim quia sciunt fideles, debere se, aut cœlibes viuere, aut priori coniugi reconciliari, non facilè ad diuortium adducuntur: at si scirent, mox repudiata vxore posse aliam duci, facillimè diuertia fierent, & quererent occasiones aliquanda dissidiorum, & criminum, &c. Et hanc rationem attingit Hieronymus in cap. 19. Matthæi, ubi scribit; quia periculum erat, ne mariti ob desiderium alterius coniugij, calamiam struerent priori vxori, sic Dominum voluisse dimitiri vxorem ob fornicationem, ut tamen ea viuente non liceret aliam ducere.

QUARTO, si post diuortium in causa fornicationis, liceret parti innocentis aliud Matrimonium inire, vel id liceret etiam nocenti, vel non liceret. Si liceret, ergo commodum ex peccato suo adulter reportaret, & sacerdotem viri dedita opera adulterium committerent, ut possent ab uxore liberari, & aliam uxorem ducere. Si non liceret, quæro in primis, quare? nam cum ea persona sit a vinculo prioris coniugij soluta (neque enim potuit pars innocens aliud Matrimonium

nium inire , nisi vinculo prioris dirempto ) neque illi faciat iniuriam , quare non potest Matrimonium contrahere :

D IC E S , quia lex prohibet . SED ubi est lex prohibens : no que enim illa lex exstat , quod sciam , quæ soli innocentias concedat . DEINDE , cur prohiberet lex coniugati hominem solutum , & procluem ad vitia , quando nulla restat amplius spes recōciliationis cum coniuge priore ? Diuino igitur prudentissimo , iustissimoque iudicio Christus sanxit , coniugium quoad vinculum omnino indissolubile esse debere .

Adde VLTIMO , quod etiam apud Ethnicos , ubi morum disciplina vigebat , nulla siebant repudia . Scribit enim Tertullianus in Apolog . cap . 6 . Romæ per annos fermè D C ab Urbe condita , nullum scriptum fuisse repudium : deinde autem euersa disciplina , cum aliis viis etiam repudia introducta .

## C A P V T XVII.

### Soluuntur argumenta aduersariorum .

**P**ROPONAM , & soluam argumenta Martini Kemnitij , tum quia ipse post alios omnes scripti & eorum argumenta collegit , tum quia nemo respondit ; cum Erasmo , Caetano , Catharino , Luthero , Bucero , Brentio , Caluino , & Philippo responderent Ioan . Echius , Ruardus , Alphonsus de Castro , & alij ex Catholicis multi .

PRIMA obiectio Kemnitij pag . 1250 . Lex Pontificia negans coniugi innocentii in causa adulterij aliud coniugium priuat innocentem iure suo absque eius culpa , contra regulam Iuris .

RESPONDEO , Lex ista non est Pontificis Romani solum , sed etiam Christi . Et male Kemnitius regulam Iuris allegat : hæc enim est REGULA in SEXTO de regule Iuris , causane culpa . Sine culpa , nisi subsistat causa , non est aliquis puniendus . Vbi non solum culpam , sed etiam causam abesse oportet , ut quis nullo modo puniri possit : alioqui , quam sè filii priuantur hereditate paterna ob peccata patris ? quam sè , ob indicia aliqua , iure torquentur homines à Iudicibus , sine villa propria

propria culpa? quām sāpe ob incurabilem coniugis morbum sine culpa sua priuatur alter coniunx debito coniugali, & (quod est grauius) fructu nuptiarum, id est, prole? Sic igitur vxore per diuortium separata, priuatur vir vsu coniugij sine culpa, sed non sine caussa: caussa enim subest maxima, quia vinculum prioris manet, & quia Christus prohibet, & quia fieret iniuria proli, &c.

**S E C V N D A** obiectio pag. 1251. Si non liceret uxorem duce-re homini innocentem, diuortium à Filio Dei concessum in causa fornicationis, nihil esset aliud, nisi laqueus conscientiae, inducens homines in vſtiones, & fornicationes, in iram, & iudicium Dei: nam forte persona illa innocens non habebit donum continentiae, & ideo in perpetua vſtione versabitur, que impedit invocationem Dei; aut etiam in fornicationes, & adulteria precipitabitur. Quare melius Ecclesiæ suæ Christus consuluisse, si diuortium nullum concessisset: tunc enim persona innocens cogeretur uti remediu[m] à Deo ordinatu[m].

**R E S P O N D E O**, aut persona innocens potest non dimittre coniugem, vel certè post dimissionem potest reconciliari, aut cogitur dimittere, nec potest reconciliari. Si detur **P R I M U M**, quod accidit ut plurimum, tum nullus conscientia laqueus metuendus est: habet enim persona innocens remedium paratum, si continere non potest, nimirum ut coniugem non dimittat, aut dimissa reconcilietur, ad quod Apostolus hortatur, 1. Corinth. 7. & post Apostolum Ambro-sius in cap. 16. Lucæ, & Augustinus lib. 2. de adulterinis coniug. cap. 6. 7. 8. & 9.

Et non deberendum videri maritis, culpis vxorum igno-scere, probat AVGUSTINVS loco notato multis modis. **P R I M O**, quia si Deus per Sacramentum Pœnitentiæ purgat peccatum adulterij, & ex adultera facit sanctam, & eam sibi reconciliat, cur graue debet esse viro, mulierem Deo recon-ciliaram, & non amplius adulteram, sed iustam existentem sibi reconciliare? nam non minus illa Deum offenderat adulterio spirituali, quam virum adulterio carnali.

**S E C V N D O**, Christus remittit viris, quoties ipsi reconciliari volunt, adulteria spiritualia; ergo debent etiam viri remittere vxoribus adulteria carnalia, si reconciliari illæ cu-plant. Nam eadem mensura, qua mensi fuerimus, remetie-

MM

tur

tur nobis, Matth. 7. & Lucæ 6. & metuendum est, ne dicimus nobis: *Nónne oportuit te misericordi erui tui, si in ego misericordus sum?* Matth. 18.

**T E R T I O**, sœpe accidit, ut vir qui vxorem ob adulterium dimisit, sit etiam ipse adulter, si non opere, certè voluntate. Coram Deo autem, & in rei veritate: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam in corde suo,* Matth. 5. Sicut ergo viri cupiunt non deseriri ab uxoribus, etiamsi fidem eis non seruauerint; ita debent eas non defere, aut certè reducere si dimiserint, licet ipsis aliquando fidem non seruauerint: licet enim secundum leges mundi imparis videantur vir & uxor in causa adulterij, tamen secundum legem Christi pates sunt.

**Q V O D** si non liceat, aut non expedit uxor retinere, reuocare post crimen admissum: cunctum etiam remedium non deest in diuino auxilio, quod nemini petenti negatur, huc illud: *Petite, & accipietis,* Matth. 7.

Et non esse hoc nouum, ut quis cogatur sine sua culpa perpetuum cœlibatum, ostendit AVGVSTINVS lib. 2. de Adulterinis coniug. cap. 11 & sequentibus, multis exemplis. Nam si forte uxor ab initio Matrimonij in mortuam incidat, & in eo perduret usque ad mortem viri; vel si capita uia ducatur, & viro sciente, in carcere, vel alibi apud hostem perpetuo uiuat; vel iusti negotij causa multos annos in longinqua regione vir ab uxore disiunctus maneat, quid tunis faciet vir ille, si forte vestitionem pati incipiat; cum neque uillam diuortij iustum cauissam habeat, neque uxore sua vita possit? nōne oportebit à Deo auxilium ad continentium per precibus impetrare?

Ex his perspicitur quām inconsideratè Kemnitius scripsit, melius Christum Ecclesiæ consultorum fuisse, si diuortium nullum concessisset. Nam si id non concessisset, coegerislet homines ad pericula apertissima, & maxima subeunda, ut vitarentur pericula minora, & quæ forte nunquam accident: quod extremæ dementiæ fuisset. Nam si forte alter coniugum fiat haereticus, & perpetuo alteram ad haeresim suam nitatur attrahere, quis non viderit, si illicitum sit diuortium, in aperto discrimine amittendæ fidei miseram illam coniugem lege cogente esse futuram?

TARTIA

TERTIA obiectio, pag 1252. & 1253. Pharisæi Christum interrogantes, Matthæi 19. an liceret vxorem dimittere lo- quebantur de dimissione quoad vinculum, & non quoad thorum tantum, neque enim illi aliam dimissionem nouerant, nisi quæ in lege permittebat. Illa autem talis dimis- sio erat, ut liceret aliam ducere, ut colligitur ex Deuter. 24. Luit. 21. Ierem. 3. & Ezech. 44. Christus igitur eis respon- dens, loquitur etiam de dimissione quoad vinculum: nam alioqui non respondisset ad propositum. Vnde semper Do- minus coniungit dimissionem vnius cum acceptancee alte- rus, dicens: Quicunque dimiserit vxorem suam, et aliam du- mit, et c. Matth. 19. Marc. 10. & Lucæ 16. Sed Christus de ista dimissione quoad vinculum loquens, Matth. 5. & 19. excipit causam fornicationis; ergo voluit posse dimitti vxorem quo- ad vinculum in causa fornicationis.

Et confirmatur argumentum à contrario sensu. Nam sicut Christus dicit: qui dimittit vxorem excepta causa for- nicationis, et aliam dicit, mœchatur, ergo qui propter causam fornicationis dimittit vxorem, & aliam dicit, non mœ- chatur. Sunt autem hæc argumenta à contrario sensu, omnium & manifestissima, & firmissima.

SECUNDO confirmatur, ex eo, quod Augustinus, qui contrarium sensit, non potuit explicare istum locum, nisi misericordia torquendo textum Euangeli. Dicit enim hunc esse sensum exceptionis, quod illi grauius quidem peccant, qui si ne causa fornicationis diuinitum faciunt, sed tamen & illos adulterij reos esse, qui propter causam fornicationis, dimis- sa priore uxore aliam ducunt. At inspiciatur textus, & mani- festum erit, Christum hoc non dicere.

PRÆTEREA particula παραγεντος, οἳ μὴ illam Augu- stini contorsionem non admittunt: nam in Scripturis pas- sim accipiuntur exceptiū, ut patet 1. Reg. 20. Puer hoc non siebat, nisi tantum David, et Ionathas, 1. Reg. 21. Non est hic aliis gladius, præter hunc, 3. Reg. 3. Nemo adfuit, nisi nos due, Act. 26. Optarim omnes fieri tales, qualis ego sum, excepis hū vinculus. In his enim sententiis ineptissima esset in- terpretatio de magis, & minus, cùm simpliciter sint exclusi- ne exceptiones, sicut & particula Nisi, quæ Matth. 19. usur- patur.

MM 2 R E S P O N .

RESPONDEO, ad hoc argumentum DUPLEX solutionis adhiberi potest, iuxta ea, quæ diximus cap. superiore. Nam vero ba illa Matthæi: *Nisi ob fornicationem*, possunt accipere exceptiæ, vel negatiæ, ut ibi diximus: & si quidem accipiuntur exceptiæ, tum respondendum est Christum non loqui de dimissione quoad vinculum, sed solùm quoad thorum, quando concedit dimissionem in causa fornicationis.

*A t Pharisæi interrogauerant de dimissione quoad vinculum, ergo et Dominus de eadem respondit.* Concedo Pharisæos de dimissione quoad vinculum interrogasse, sed nego, Dominum de eadem respondisse: Ergo, inquit aduersarius, *non satisfecit Dominus propositæ quæstioni neganda est consequentia.* Nam cum in dimissione perfecta, quæ est quoad vinculum, duo contineantur, dimissio vnius, & potestas descendit aliam: Dominus hæc duo separauit, ac vinum quidem concessit, dimissionem videlicet, cum restrictione ad causam fornicationis, alterum vero omnino sustulit. Et haec est causa, cur ferè semper Dominus illa duo distinctè posuerit: *Quicunque dimiserit, et c. & Aliam duxerit, ut nimis explicaret repudium in lege permisum, & partim approbet, partim improbarer.*

Ad argumentum illud à contrario sensu RESPONDEO, nihil illud concludere. Nam si exponamus, ut cap. superiore diximus, verba Domini, hoc modo: *Quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur*, id est, mœchatur illam dimittendo, quia facit eam mœchari, & mœchatur aliam ducendo, quia propriæ adulterium committit, atque ita bis mœchatur: tunc à contrario sensu inferendum est; Ergo qui propter fornicationem dimittit uxorem, & aliam dicit, non mœchatur bis, sed tantum semel, id est, non mœchatur dimittendo, sed solùm aliam accipiendo: & hoc est verissimum. Sic etiam si accipiamus alteram expositionem, quæ talis erat: *Quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, id est, quod non licet, nisi ob fornicationem: et aliam duxerit, mœchatur*: à contrario sensu non potest inferri, nisi hoc, Ergo qui propter fornicationem dimittit uxorem, & aliam dicit, non peccat dimittendo, sed solùm mœchatur aliam ducendo. Atque hac de prima solutione,

Sive.

Si verò cum S. Augustino accipiamus illa verba: *Nisi ob fornicationem*, non exceptiū, sed negatiū: tunc ad argumentum principale admittimus, Christum loqui de dimissione quoad vinculum, ut Kemnitius contendit; sed negamus, concedi istam dimissionem in causa fornicationis, quia illud: *Nisi ob fornicationem*, non est exceptio, sed negatio; negat enim Dominus licitam esse talē dimissionem sive causa fornicationis, sed non dicit esse licitam si adsit causa fornicationis.

Ad PRIMAM confirmationem RESPONDEO, argumentum à contrario sensu non concludere, nisi recte accipiatur contraria. Iam in proposito cùm dicimus negatiū; Quicunque sine causa fornicationis dimissa vxore aliam ducit, mœchatur; non recte infertur, Ergo qui propter fornicationem vxore dimissa aliam ducit, non mœchatur: sed tantum inferri potest, Ergo minus grauiter mœchatur. Nam quis sine causa fornicationis vxore dimissa aliam ducit, non ideo mœchatur, quia sine tali causa aliam ducit; sed quia aliam ducit. Quòd autem ea causa absit, non facit eum mœchari, sed facit eum mœchari cum iniuria prioris coniugis; & idcirco qui propter fornicationem priore dimissa aliam ducit, mœchatur quidem, sed minus grauiter, quia sine iniuria prioris coniugis.

Ponit exemplum AVGSTINVS lib. I. de adulterinis coniugiis, c. 9. ex epist. Iacobi, c. 4. *Scienti bonum, & non facienti, peccatum est illi.* Neque enim à contrario sensu debet inferri, Ergo, ignorantibonum, & non facienti, peccatum non est illi; nam sunt etiam peccata ignorantiae: sed inferri debet, Ergo ignorantibonum, & non facienti, minus peccatum est, quam si sciens peccasset. Quemadmodum si quis diceret; Qui, nisi ob inopiam furatur, peccat, non posset inde inferre; Ergo qui ob inopiam furatur, non peccat: Sed, Ergo qui ob inopiam furatur, minus peccat, nisi forte sit extrema necessitas, quia tunc non modo non peccatum, sed nec furtum appellandum esset.

Ad SECUNDAM confirmationem RESPONDEO, Kemnitium semper sui esse similem, id est, fraudulentum, & mendacem: neque enim S. Augustinus usquam scripsit, exceptionis illius: *Nisi ob fornicationem*, sensum esse, quòd illi grauius peccent;

MM 3 qui

qui sine causa fornicationis diuortium faciunt, quasi quæstio proposita fuisset, ex illicitis diuortiis quodnam esset grauius. Nihil, inquam, tale vsquam scribit Augustinus, sed solum Christum in Euangelio B. Marthæ, expressissime unam speciem adulterij, quamque grauissimam, alii prætermis, quia id requirebat locus & tempus illius disputationis habita cum Pharisæis, ut nos supra capite superiore expusimus.

Ad illud quod ultimò Kemnitius de particula exceptiū obiecit, RESPONDEO, negari non posse, illas particulas παρεντούς, & t' ει μή s' accipi exceptiuè, vt loca à Kemnitio allata demonstrant: sed tamen posse etiam aliter accipi. Nam Apocalyp. 9. vbi legimus: *Et præceptum est illu, ne ledherent fænum terræ, neq. omne viride, neque omnem ararem, nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in fratribus suis.* Illud Nisi, Græcè εί μή, non potest accipi exceptiuè, sed aduersatiuè, nisi quis velit homines inter arbores connumerare. Et cap. 21. vbi legimus: *Non intrabit in eam ali quid conquinatum, nisi qui scripti sunt in libro vite,* non potest accipi particula. Nisi εί μή Græcè, exceptiuè: non sensus esset, aliquos conquinatos intraturos esse in regione cœlorum.

D E IN D E etiamsi testimonio Matth. 19. vox Nisi accipiatur exceptiuè, tamen poterit esse exceptio negativa, si id sufficiens sententia S. Augustini. Cùm enim dicitur: *Qui cunque dimiserit uxorem, excepta causa fornicationis, & alias duxerit, mæchatur,* potest excipi causa fornicationis, vel quia cùm ea causa adest, non est adulterium alias ducere; & hæc est exceptio affirmativa: vel quia de ea causa nihil in præsentia determinatur, an sufficiat excusare adulterium, nec ne; & hæc est exceptio negativa, quam S. Augustinus rectè amplexus est. Cur autem Dominus nihil determinauerit eo loco de ista causa, ostendimus capite superiore.

Q V A R T A obiectio, pag. 1259. & 1260. Cùm Apostolus dicit, 1. Corinth. 7. *Præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari;* intelligit mulierem debere innuptam man-

Cap. XVII. De Matrimonij Sacram. Lib. I. 183  
manere, si discesserit excepta causa fornicationis viri, ob  
culpam nimis suam; Ergo si causa fornicationis ad sit, non  
tenebitur manere innupta.

Antecedens probat. PRIMO, quia in verbo illo: *Præcipio, non discedere*, intelligitur exceptio a Domino posita de causa fornicationis; ergo etiam in verbo sequenti: *Quod si discesserit, manere innuptam*, debet intelligi eadem exceptio: alioqui erit æquiuocatio intra paucas lineas in verbo, *Discedo*. SECUNDO, probat ex verbo illo Reconciliari, quod propriètatem pertinet. qui enim læsit, debet reconciliari, qui fuit læsus, placari. Quare loquitur Paulus de muliere discedente iniuste sine causa licti diuortij. TERTIO, paulò post idem Apostolus concedit fideli diserto ab infideli, nubendi libertatem, ergo ostendit priorem illam sententiam: *Non discedere*, vel: *Si discesserit, &c.* non esse accipiendam sine exceptione. QUARTO, Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius, & Ambrosius huic locum exponentes, excipiunt causam fornicationis.

RESPONDEO, iam satis ostendi capite superiore, Paulum non posse exponi nisi de discessione ob iustum causam, cum ait: *Quod si dimiserit, &c.* quia alioqui, & cum Euangelio, & secum ipse pugnaret, si daret optionem coniugi, ut ad coniugem rediret, vel non rediret, etiam si iniuste ab illo recessisset.

Ad PRIMAM probationem RESPONDEO, non esse æquiuocationem in verbis Pauli, sed eclipsis ipsi Paulo frequentissimam, estenim sensus: *Præcipio non discedere*, scilicet sine iusta causa; *quod si discesserit*, videlicet causa inuenta, &c.

Ad SECUNDAM supra respondi, verbum Reconciliati, esse commune, & ei qui læsit, & ei qui læsus est: nam secundum Scripturas, & nos reconciliamur Deo, & Deus reconciliatur nobis.

Ad TERTIAM RESPONDEO, argumentum non esse ad rem. Nam quando Paulus permittit libertatem nubendi, fideli deserto ab infideli: loquitur de coniugio contracto inter infideles, de quo Dominus nihil præceperat; vnde ait: *Ceteris ego dico, non Dominus, &c.* At quando iubet, vxorem à viro non discedere, & si discesserit, manere innuptam, loquitur de Matrimonio contracto inter fideles, quod Christus insolubile esse pronunciauit.

MM. + SED

SED instabit aliquis, Si fornicatio spiritualis, nempe infidelitas, soluit vinculum coniugij, cur non magis fornicatio corporalis?

RESPONDENT nonnulli, fornicationem spiritualem esse maius peccatum, quam corporalem, & ideo non esse consequens, ut si ob maius peccatum soluitur vinculum coniugii, soluatur ob minus peccatum. SED non est solida solutio. Nam etiamsi fornicatio spiritualis sit maius peccatum absolutè, tamen magis repugnat coniugio fornicatio corporalis, quam spiritualis: & ideo si fornicatio spiritualis solueret vinculum, solueret etiam corporalis.

Vera igitur solutio est, vinculum non solui ob fornicationem spiritualem absolutè, quia tunc solueretur etiam quando alter Catholicorum coniugum fieret infidelis. sed solitamen vinculum coniugij inter infideles contracti, quando alter conuertitur ad fidem, quia coniugium illud Sacramentum non erat, ut supra diximus.

Ad QVARTAM Respondeo, Patres illos non conceptionem in illa sententia: *Si discesserit*; sed in illa: *Principio, non discedere*; in qua nos etiam eandem exceptionem ponimus. Porrò iidem Patres in illa sententia, *Si discesserit, etc.* ponunt inclusionem, ut sic loquar, potius quam conceptionem fornicationis, quod est manifestè contraadversarium.

Chrysostomus enim, & Theophylactus dicunt, ob continentiae desiderium, vel ob alias caussas fieri diuortia, sed cum sunt, oportere coniuges non transire ad alia coniugia: inter illas autem caussas quis prohibet fornicationem altius coniugis numerare?

Commentarius autem Ambrosij, siue quicunque fuerit auctor, dicit (vt Kemnitius citat) Apostolum loqui de muliere, quæ recedit ob malam conuersationem viri. Per malam autem conuersationem nihil conuenientius intelligi potest, quam si vir vxori fidem non seruet, aut eam ad peccandum sollicitet, quæ duæ sunt caussæ iustissimi diuortij. Et de his caussis se loquutum auctor ille paulò post ostendit: dicit enim, ideo debere innuptam mulierem manere postdiuortium, quia non licet ei alteri nubere, si ob fornicationem, aut apostasiam viri ab illo discesserit. Verba igitur

tur à Kemnitio allegata, contra ipsum Kemnitium maximè pugnant, quippe qui contendit Paulum de ea muliere loqui, quæ sine iusta causa à viro recedit.

Obiectio QUINTA, pag. 1263. Origenes tract 7, in Matth. etiam si dicat, Episcopum, qui permittit mulieri secundas nuptias, post diuortium causa adulteri factum, id permisit contra Scripturam: tamen ibidem dicit eum non sine causa permisit; et comparat hanc permissionem, cum illa quæ exstat i. Corinth. 7. Bonum est homini mulierem non tangere ad propter fornicationem, &c. Non igitur intelligit permissionem criminis mortalis vastans conscientiam, et effundens gratiam.

RESPONDEO, peruerit more suo hæreticus scripta Patrum. ORIGENES enim loco notato, cùm ait, illos Episcopos non sine causa permisit; significat eos permisisse rem malam, & illicitam, ut ex duobus malis eligerent minus malum; sic enim ait: Peiorum comparatione quæ mala sunt, permiserunt. Neque comparat Origenes hanc permissionem cum illa Pauli. Bonum est homini mulierem non tangere; propter fornicationem autem unusquisque uxorem suam habeat; nisi in eo, quod vtraque est permissione quædam confessio ob iurismitatem hominum. Nam si omnes Christiani perfecti esse vellent; sequerentur id, quod Apostolus simpliciter bonum appellat, cùm ait: Bonum est mulierem non tangere; tamen quia non omnes capiunt verbum hoc, conceduntur uxores. Sed tamen Origenes non dicit, hanc Pauli permissionem esse contra Scripturam, aut esse rei malæ, sicut loquitur de permissione secundi coniugij post diuortium.

Quod autem Kemnitius addit; ex sententia Origenis secundum illud coniugium non esse crimen lethale; falsum est. Quomodo enim non est crimen lethale; quod est Origenete teste, expressè contra Scripturam illam Pauli Roman. 7. Vidente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro? an forte adulterium non est crimen lethale? Sed ad cetera transeamus.

Obiectio SEXTA, pag. 1264. Concilium Neocæsariense. can. 7. contrahentibus secundas nuptias post diuortium, iniungit aliquam pœnitentiam, sed non dirimit contractum Matrimoniū

MM 5 nium

nium. Veteres igitur censebant eum modi coniugia non se prorsus damnanda, licet optassent non fieri.

RESPONDEO, non tractat Concilium de nuptiis post diuortium, neque illa est in toto illo Concilio diuortij mentio, sed de secundis nuptiis, quae contrahuntur mortua priori uxore, quas licitas quidem esse sciebant veteres, sed tamen ob signum incontinentiae aliqua pœnitentia notabant, uerius perspicitur in Concilio Laodiceno, can. 7.

Obiectio SEPTIMA ibidem: Hieronymus in epist. ad Ottum, narrat publicam pœnitentiam Fabiolæ, que nuperat alteri viro, priore viuente, post diuortium factum caussationis; sed addit, illam hoc non ut peccatum mortale commisisse, neque tantum Papiniani leges sequutam, sed et cisse hoc iuxta dicta Pauli; Melius est nubere, quam viri. Volo iuniores viduas nubere. Neque publica pœnitentia Fabiolæ efficit, peccatum esse simpliciter mortale: nam & illa qui adulteram sine diuortio retinebant, duorum aut trium annorum pœnitentia tunc imponebatur. 32. q. 1. can. Si que-

RESPONDEO. Recte dixit Augustinus frontem hereticorum non esse frontem, lib. 4. in Iul. cap. 8 quis enim credet hominem, qui villo pudore teneretur, tam impudente potuisse mentiri? Nam illa verba Kemnitij: Addit Hieronymus, illam hoc non ut peccatum mortale commisisse, significant, illud non fuisse peccatum mortale opinione Fabiolæ, aut non fuisse opinione Hieronymi. Si dicat primum, ad rem non loquitur: quid enim curamus, quam opinionem habuerit Fabiola? de sententia enim Hieronymi, non Fabiolæ disceptamus. Si dicat secundum, ut debet, aperte mentitur. Nusquam enim in tota illa epist. scribit S. Hieronymus Fabiolam in secundo illo coniugio non peccasse mortaliter; neque id scribere poterat, nisi secum ipse pugnare vellet.

NEQUE dicit Fabiolam esse sequutam legem Papiniani, & Pauli, immo potius dicit illam contra Papiniani legem fecisse Papinianus enim viris frena libidinis laxat, non mulieribus: Fabiola autem femina erat, non vir: Aliæ sunt, inquit HIERONYMVS, leges Cæsarum, aliæ Christi: aliud Papinianus, aliud Paulus noster præcipit, &c. Qvod autem Hieronymus in excusationem aliquam Fabiolæ adducit verba Pauli: Me-

lius est nubere, quam viri; &c. Volo adolescentiores nubere; et perdit, ut ostendat illam partim ex infirmitate, partim ex ignorantia peccasse. Existimauerat enim illa ad se pertinere illas sententias, cum quia ignorabat vigorem Euangeli, tum quia concupiscentiae ardore se ipsa fallebat.

**S**E D QUOD NIHIL MINUS teste Hieronymo, & propria Fabiolæ conscientia, mortaliter ipsa peccauerit, facile probari potest. **P R I M O**, quia HIERONYMVS scribit factum illud Fabiolæ fuisse contra Christi præceptum: *Præcepit Dominus, inquit, uxorem non debere dimitti excepta causa fornicationis, & si dimissa fuerit, manere innuptam. Quidquid viri inibetur, hoc consequenter redundat in feminas.* Hæc ille: vbi apertissime factum Fabiolæ indicat contra expressam Christi legem, & consequenter peccatum mortale ex genere suo fuisse.

**S E C U N D O**, probatur ex illis verbis eiusdem Hieronymi: *Igitur & Fabiola, quia persuaserat sibi, & putabat a se virum iure dimissum; nec Euangeli vigorem nouerat, in quo nubendi viruera cautio, viuentibus viri feminis amputatur: dum multa Diaboli vitæ vulnera, unum incauta vulnera accepit.*

**T E R T I O** probatur ex illis: *Sed quid ego in abolitus, & antiquis moror, querens excusare culpam, cuius pœnitentiam ipsa confessa est?* Qualis autem pœnitentia fuerit, his verbis explicat: *Tota urbe spectante Romana, ante diem Paschæ in Basilica quondam Laterani, qui Cæsariano truncatus est gladio, stetit in ordine pœnitentium, Episcopo, Presbytero, & omni populo collachrymantibus: Sparsum crinem, oralurida, & squalida manus, sordida colla submisit. Et infra: Aperuit cunctis vulnera suum, & decolorem in corpore cicaricem flens Roma conflexit: dissipata habuit latera, nudum caput, clausum os, non est ingressa in Ecclesiam Domini, sed extra castra cum Maria sorore Moysi separata consedit, ut quam sacerdos eiecerat, ipse reuocaret.* Hæc ille.

*Quis autem vñquam audiuit eiusmodi pœnitentiam publicam pro veniali culpa postulatam, aut concessam, ne dicam impositam, & iniunctam in Ecclesia? quem vñquam Episcopus expulit ex Ecclesia ob veniale delictum, ut Fabiolam eiectam scribit Hieronymus?*

**P O R R O** canon ille, quem citat Kemnitius, quo pœnitentia

tia trium annorum iniungitur ei, qui adulteram retinet, intelligi debet de eo qui in adulterium vxoris consensit, ut Doctores exponunt, quod quidem mortale crimen esse, nemo dubitare potest. Nam alioqui adulteram tolerare posse, & maximè emendari cupientem esse retinendam, fusè docet Augustinus lib. 2. de adulterinis coniugiis.

Obiectio OCTAVA, pag. 1265. Ambrosius in Commentario, cap. 7. prioris ad Corinth. obseruat Apostolum non dixisse viro, ut maneat sine uxore, aut uxori reconcilietur, sicut dimiserit: sed tantum, ut vir uxorem non dimittat. Ex qua ipse colligit, soli mulieri prohiberi secundum coniugium, non autem viro post diuortium,

RESPONDEO, Gratianus 32. quæst. 7. & Petrus Lombardus libro 4. sentent. distinct. 35. contendunt ea verbascita ab aliquo falsario fuisse commentario auctori. Alij respondent loqui auctorem istum de lege politica Cæsarum, quod videlicet liceat viris, non autem feminis per leges Cæsarum repudiata coniuge aliam ducere: & ideo Paulum, ne offenderet Cæsarem, non voluisse expressè dicere, Si vir dimiserit uxorem, maneat sic, aut uxori reconcilietur.

Si tamen hæc minus probentur, in promptu est responsus, auctorem eorum commentariorum non esse Ambrosium, quod eruditæ non ignorant, neque aliquem ex celebratis Petribus: proinde eius vnius sententiam non posse omnibus aliis præjudicare; præsertim cum eius sententia de impunitate coniugum apertè ipsi vero Ambrosio aduersetur, ut videtur est, lib. 1. de Abraham, cap. 4.

NEQUE argumentum ex Paulo sumptum ab hoc auctore, concludit; cum enim Paulus dicit: Et vir uxorem non dimittat; intelligit sine dubio, eum non debere dimittere uxorem ad eum modum, quo explicatum est de muliere, non debere illam recedere à viro.

Obiectio NONA, pag. eadem, Pollentius quidam Augustini sententiæ, de illicito coniugio post diuortium, aperte contradixit; non igitur erat hoc eo tempore Catholicum dogma.

RESPONDEO, Pollentius non contradixit Augustino, sed eum consuluit circa quæstionem obscuram, & loca Scriptura difficultia, ut ex principiis utriusque libri intelligi potest Nequam

mirum est, si Augustinus Pollentium non vocauit hereticum, neque acriter increpauit. non enim heretici sunt quicunque errant in fidei doctrina, sed qui pertinaciam ad errorem adiungunt, quod Pollentius non legitur fecisse. Quare idem August, in epist. ad Volusianum tertia, non reprehendit Volusianum, sed modestè admonet & instruit, licet quæstiones ei proposuerit planè impias, an Deus relicta mundi cura, ad vanus corpusculi angustias se coegerit, an Christi mater fuerit semper virgo, an sit credibile Deum esse, qui in utero clausus iacuit mensibus decem, &c.

ADDE, quod tempore Augustini non erat hoc dogma ab aliquo generali Concilio explicatum, & ideo facilius excusari poterant, si qui in hac re errassent. Quare idem Augustinus lib de fide, & operibus, cap. 19, dicit venialiter falli, qui ob Scripturæ obscuritatem existimant non esse adulterum cum, qui dimisla uxore caussa fornicationis, aliam ducit.

Obiectio DECIMA, pag 1266. Concilium Mileuitanum, can. 17. prohibet quidem, ne post diuortium aliud Matrimonium ineatur: sed neque aperiè negat parti innocentis in causa fornicationis licitum esse aliud Matrimonium; & præterea addit Concilium petendum esse de hac re legem ab Imperatore. Vnde colligimus, non fuisse eo tempore ullam apud Christianos legem, qua dirimeret eiusmodi Matrimonia.

RESPONDEO, Canones Concilij Mileuitani, Augustino præcipue auctore (vt etiam fatetur Kemnitius) compositi, editique fuerunt. Quare cùm Augustinus integris libris disputauerit, in nullo casu, ne fornicationis quidem, licitum esse viuente coniuge ad aliud transire coniugium; dubium esse non debet, qua sit Canonis illius sententia. DEINDE hoc ipso, quod ille Canon nullam caussam excipit, generatim accipiendum est.

LEGEM autem imperiale Patres illi desiderabant, non qua declararetur illicitum esse nouum coniugium post diuortium, utroque adhuc viuente coniuge: id enim ex Evangelio, & Apostolo constare Patres illi affirmant: sed qua punientur scuerè etiam à temporali potestate, qui crimen illud admitterent.

Obiectio VNDICIMA, pag. eadem; Leo epist. 85. alias 87.

ad

ad Episcopos Africae, cap. i. sacerdotem, qui dimissa uxori-  
lam duxerat, tantum ab ordine remouet, non autem Mat-  
rimonium eius dirimit, aut eum ab Ecclesiæ communione ex-  
pellit.

**R E S P O N D E O ,** Non loquitur Leo de Sacerdote, qui post  
succptum sacrum ordinem, uxorem duxerit; neque enim id  
unquam factum est, ante heresim Lutheranam: sed de quo-  
dam, qui cum uxorem accepisset, priore dimissa, postea ad sa-  
cerdotium promotus fuerat. Hunc autem S. Leo ab ordine  
remouet; nihil autem addit de Matrimonio eius, ratumne an  
irritum esset, tum quia non erat ei proposita questio, nisi de or-  
dinatione, an scilicet talis homo ad sacerdotium promouen-  
t potuisse; tum quia ibidem addit, salua esse debere decreta  
prædecessorum suorum. Vnum est autem inter ea decretum  
Innocentij I. epist. 3. quo declarantur adulteri, qui priore di-  
missa, etiam per legitimum diuortium, aliam ducunt.

Obiectio DODECIMA, pag. 1266. & 1267. In decreto  
Gratiani 32 q. 7. referuntur quatuor Canones. Quod prop-  
riisti. Quædam. Concubisti. Si quis eum quibus concedum  
aliud Matrimonium post diuortium; & duo quidem eorum  
Canonum ex Concilio sumpti sunt, duo ex epistola Ponti-  
cum Zachariae, & Gregory.

**R E S P O N D E O ,** PRIMVS Canon sumptus est ex epistola Gu-  
regorij III ad Bonifacium; ubi legimus, Gregorium conciliis  
secundum Matrimonium cuidam viro, ob ægritudinem con-  
iugis prioris. SED Canonem istum intelligunt Doctores de cogni-  
tudine, quæ reddit mulierem ineptam ad coniugium, & pro-  
inde sit impedimentum dirimens contractum Matrimonium.

**S E C U N D V S** Canon de promptus est ex Concilio quodam,  
eius ne nomen quidem exstat, unde facile contenni posset.  
**S E D** exponitur tamen recte à Doctoribus, de coniugio in-  
eundo post mortem prioris coniugis. Hæc sunt verba Cano-  
nis: Quædam cum fratre viri sui dormiuit: decretum est,  
ut adulteri nunquam coniugio copulentur; illi vero, cum  
uxor stuprata est, licita coniugia non negentur. Sententia au-  
tem huius Canonis colligitur ex Canone simili, qui habe-  
tur paulò post in eadem questione, & incipit: Hi vero, vbi  
statuitur, ut mortua coniuge adultera, vir eius ducat quam  
voluerit: mulier vero adultera, ne marito quidem moros  
nebr.

nubere possit. Quod tamen intelligunt de adultera, quæcum propinquo aliquo suo peccauerit, & ideo simul incestuosa sit: nam alioqui simplex adulterium non impedit Matrimonium post mortem coniugis.

**TERTIVS** Canon est Zachariæ, vbi scribitur, eum, qui cum sorore vxoris suæ dormiuit, neutram habere posse, vxorem tamen ipsius posse nubere, cui voluerit. Et in eandem sententiam loquitur Canon 4. qui est Concilij Triburensis Sed intelliguntur omnes eiusmodi Canones de coniugio, quod parti innocentia conceditur post mortem coniugis moris. Atque hactenus Kemnitij argumenta dissoluimus. Nunc adducemus alia ex aliis.

Obiectio DECIMATERTIA Lutheri in lib. de capt. Babylon. cap. de Matrimonio: *Christus diuortium permisit in causa fornicationis, Matth. 5. & nullum cogit esse cœlibem, cum dicat; Qui potest capere, capiat, Matth. 19. Ergo permittit aliam uxorem duci facto diuortio. Et confirmatur ex Paulo, qui ait; Melius est nubere, quam viri, 1. Corinth. 7.*

**RSPONDEO**, Christus absolutè neminem cogit esse cœlibem, quia cœlibatum inter consilia, non inter præcepta numerari voluit: tamen cogit hominem stare promissis, & consequenter sœpe accidit, ut cogat esse cœlibem. Qui enim voulit continentiam, cogitur reddere vota sua, & sic cogitur esse cœlebs: & qui duxit uxorem, promisit se illa viuentenulli alij adhæsurum; id enim requirit vinculum Matrimonij, quod est omnino insolubile; & ideo si à sua se continet, cogitur esse cœlebs.

PORRO Apostolus rectissimè dixit, melius esse nubere, quam viri; sed non dixit, ut notat Augustinus lib. 2. de adulterinis coniugiis, cap. 12. in fine, melius esse mœchari, quam viri: mœchari autem eum, qui viuente priore aliam ducit, idem Apostolus docet, Rom. 7.

Obiectio DECIMAQUARTA est Bucerii in comment. c. 19. Matth. Iudæus permisum erat ob duritiam cordis, dimittere uxores, & alias ducere: ergo idem licere debet Christianum, quando eadem inuenitur in eis cordis duritia, ut simus comodi habitare nequeant. Probatur consequentia. PROLEMO, quia si causa legis illius durat, & quam est, ut etiam lex ipsa dures. SECUNDО, quia Christus filius Dei non damnauit quid-

quidquam eorum, quæ Parer ipsius præcepit: Pater autem cœlestis ius sit durus corde, si nollent maritali æquitate uxori tractare, ut eus liberè dimitterent, ut nuberent alii. TITTO, adeò necessariæ sunt nuptiæ, ut si qui, aut quæ existat, cui nullus sit coniunx, coniugem illi concedere oporteat. Num enim Deus creauit hominem masculum, et sœminam, ut seorsim vivant; sed dixit, Non est bonum hominem esse solum, Gen. 2, & Paulus 1. Corinth. 7. Vnusquaque suam viarem habeat. Ergo si impetrari posset, ut coniuges non separantur, aut separati reconcilientur, id quidem optandum est, & procurandum: si autem obſtiterit cordis duritia, non poterit infringi verbum Domini. Vnusquaque suam, & viam quæque suum.

RESPONDEO, quæſtio eſt apud Doctores, vtrum repudium Iudæis conſelium, ita ut aliud Matrimonium post repudium inire posset, permifſum fuerit ut licitum, an vice minus malum.

Et quidem ſententia communior Magistri diſt 33. libr. 4 & ibidem Bonauent. Richardi, Dominici à Soto & aliorum id habet, ut illicitum ſemper fuerit, ſed permifſum tamen impunè fieret, cauſa maioris mali euitandi. Nam Deuter. Scriptura testatur, mulierem repudiatam ſi alteri nupſeſ fieri polluta, & abominabilem coram Domino; ex qua intelligimus, non licuisse illi ſecundò nubere, ſed coniugium illud, non tam coniugium, quam adulterium coniugij nomine rectum fuiffe. Et Hierem. 3. ſic legimus: Vulgo accimat, si dimiferit vir uxorem suam, & recedens ab eo duxerit virum alterum, nunquid reuertetur ad eam ultrâ nunquid non polluta, & contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen reuertere ad me, dicit Dominus. Quo loco non ſolum polluta dicitur, qua aliter inupſerit, ſed etiam aperte fornicaria eſſe significatur, id enim requirit comparatio inducta.

Et ſi quidem hæc opinio ſit vera, Buceri argumentum facile ſoluitur: ſi enim Iudæis, non obſtante permissione repudij, peccatum erat, poſt repudium ſeu diuortium nubere, quanto magis Christianis peccatum erit?

SED forte contrariam opinionem quis malit amplecti, quæ (ut verum fatear) mihi ſemper probabilissima viſa est.

PRIMO

PRIMO, quia si vinculum non fuisset solutum per libellum repudij, fuisset illa permisso valde inæqualis, ne dicam, iniqua. Nam viris permittebatur alias vxores ducere, cùm esset eo tempore licita polygamia vnius viri cum multis xoribus: feminæ autem, quæ tamen sunt infirmiores, coactæ fuissent perpetuò continere, & aliquando sine villa culpa. Non enim licebat fœminis habere simul plures viros: quare debuissent, aut adulteræ fieri, aut perpetuò continere: Quis autem crederet, in lege veteri fuisse coactas mulieres perpetuum cœlibatum eo tempore inusitatum tolerare?

SECUNDO, quia lex vetus non puniebat nuptias repudiaturum cum aliis viris, vt patet Deut. 24. ergo si illæ nuptiæ adulteria erant, lex tollerasset publica, & continua adulteria? At quis facilè sibi persuadeat, eam legem, quæ iubebat lapidari mulierem, quæ semel in adulterio deprehensa esset, simul tolerasse tot adulteria, quæ publicè patrata fuissent à multis toto vitæ tempore?

TERTIO, quia lex prohibebat, ne repudiata post mortem secundi mariti, posset vñquam reduci à priore marito: & quidem ita prohibebat, vt simul indicaret graue esse peccatum si id fieret, vt patet exponenti textum, cap. 24. Deuteronomij. At si per repudium non soluebatur vinculum coniugij, non erat peccatum, nec prohibendum, immò valde bonum, & optandum, vt vxor rediret ad suum verum matrimonium.

QUARTO, quia mirum esset, neque Mosem, neque Prophetas, qui alia virtus populi reprehendebant, nunquam palam reprehendisse ista adulteria, quæ siebant cum repudiatis.

QVINTO, Leuit. 21. prohibetur sacerdos non ducere vxorem viduam, nec repudiatā, nec meretricem, sed virginem tantum: ex qua lege videtur omnino colligi, licuisse aliis ducere repudiatam, quemadmodum licebat ducere viduam, & meretricem.

SEXTO, Abraham iubente Deo repudiauit Agar, quam duxerat in vxorem; neque probabile est, fuisse coactam illam deinceps colere cœlibatum. Sicut ergo Deus dispensauit cum Abraham ratione mysterij circa vinculum Matrimonij: cur non potuit dispensare cum populo suo ob eorum infirmitatem circa idem vinculum? &c.

SEPTIMO, Exod. 21. lex diuina constituit, ut si Dominus seruo dederit vxorem, & ea pepererit filios; anno septimo seruus egrediatur liber, sed vxor, & filij Domini sint; atque priuabatur vir ille uxore, & filiis. Quod si vinculum non soluebatur, cogebatur mulier illa sine villa sua culpa perperò continere; quod cum improbabile sit, dicendum videret, Deum eo tempore facilè dispensasse circa vinculum, sicut etiam dispensauerat circa polygamiam.

N E Q V E argumentum illud prioris opinionis conuiocat. Nam in Deut. cap. 24, secundum Hebreos, & Græcos codicis legimus: *Quoniam abominatio est coram Domino, & est hic sensus verborum: Repudiata non debet redire ad pimum virum;* quando polluta est cum altero, id est, quando cum altero rem habuit, quia abominabile est coram Domino, ut mulier toties mutet maritos, & quasi commodata sit alteri, iterum redeat ad primum, Sed iuxta editionem Latinam, quæ habet de muliere: *Et abominabilis facta est coram Domino:* sensus est. Quia maritus eius publicè, & proinde coram Domino eam pollutam & abominabilem vocauit, cum illam eiecit, quia mulier ista à marito suo noua est publica infamia, & ab eo facta est abominabilis, & polluta, non est æquum ut illam amplius habeat, etiamsi fortè priuat eam ducere.

N E Q V E locus etiam Hieremiæ concludit: nam Dominus argumentatur à minori, Si vir non recipit repudiatam, & ea nupserit alteri, quanto magis deberem ego non te recipere, quæ non nuplisti alteri, sed fornicata es cum amatoribus plurimis?

Quod si hæc sententia admittatur, quam defendunt S. Thomas, Scotus, Durandus, & Paludanus, in 4. dist. 33. Abbelensis in Matth. cap. 19. quæst. 49. & 50. Eckius homil. 74. de Sacramentis, & Petrus à Soto lect. 13. de Matrimonio, tunc ad argumentum Buceri neganda erit consequentia. Dominus enim concessionem Iudeis factam apertissimè vocauit, cum ait Matth. 5. *Qui dimissam duxerit, mæchatur.* Et Matth. 19. *Ab initio non fuit sic.* Et, *Quod Deus coniunxit, homo non separat.* Et Marc. 10. *Quicunq; dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam;* & si uxor dimiserit virum, & alij nupserit, mæchatur.

Sed responderet Bucerus, debere intelligi ista omnia de iis, qui dimittunt, vel dimissam accipiunt in fraudem prioris coniugij. Vult enim ipse, non posse aliud Matrimonium initi, donec post diuorium tentata sit reconciliatio; & si quis aliam ducat dimissa sua, aut dimissam ab alio accipiat, antequam tentauerit, an posset cum sua pacifice habitare, hunc dicit in fraudem prioris coniugij Matrimonium conuahere, & iuxta Domini tententiam mœchari: sed si alter coniugum duto corde sit, ut nullo modo velit pacifice cum coniuge habitare, de hoc dicit Christum nihil præcepisse.

At si ista ita se haberet, Dominus noster nulla in re à Pharisæis dissensisset. Neque enim Pharisæi volebant Matrimonia dirimi, quando coniuges pacifice habitabant, sed solum quando alter nolebat cum altero concorditer viuere: neque lex ipsa Mosis, libellum repudij dari permisit, nisi ob duritiam cordis. Quod si Domino cum Pharisæis tam bene conveniebat, quid sibi volunt illa: *Dictum est antiquis, &c. Ego autem dico vobis,* &c. Matth. 5. Non igitur dubitandum est, quin Dominus absoluere repudium illud in lege concessum aut permisum, omnino sustulerit, & ad primam originem coniugium reuocauerit.

Ad PRIMAM probationem RESPONDEO, causam illam non durare vniuersaliter: & si duraret, non tamen esse tolerandam. Maior enim est gratia Testamenti noui, quam veteris, siue cognitionem, siue Sacra menta, siue exempla consideres: immò proprium est noui Testimenti, auferre cor lapideum, & dare cor carneum, Hier. 31. & Ezech. 36. Nec solum in Testamento nouo durum non iudicatur, vni tantum coniugi insolubiliter alligari, sed etiam mulierem omnino non tangere, & usque ad viræ finem cælibatum colere. Deniq; ipsum etiam coniugium in Testamento nouo Sacramentum est, & peculiarem gratiam confert, qua molestiae coniugij facile tolerentur, qua gratia Hebræi in veteri Testamento carebant. Quare multa in Iudæis tolerari poterant, quorum status puerorum erat, quæ in Christianis toleranda non sunt, quorum professio maiorem perfectionem requirit, & adiumenta ad eam acquirendam, & conservandam suppeditat.

NN 2

DEIN.

**D**E INDE etiamsi nihil horum haberemus, quod responderemus, non tamen propter duros corde, Christi Euangelium, quod in hac re perspicue sonat, peruertere, vel mutare nobis liceret. Alioqui ( ut recte monet S. Augustinus libro 2. de adulterinis coniugiis, cap. 10.) lex Christi omnibus incontinentibus displicet, nec tamen propter eos immutanda est.

**A**d SECUNDAM concedo Christum non damnasse quam eorum, quæ Pater præceperat: is enim damnatur, qui reprehendit tanquam iniustè, vel imprudenter facta. Christus autem nihil eorum quæ Pater præceperat, non rectè imperatum fuisse vñquam pronunciauit, sed contra potius Matth. 5. ait: *Non veni soluere legem, sed adimpleri omnia fiant.* At nihilominus plurima Dei præcepta, quæ post tempore data erant, quæque statui Synagogæ tantum conveniebant, Christus immutauit: & qui id vel ignorat, vel negat, Christianus non est. Vbi enim nunc est in populo Circumcisio? vbi Sabbathum? vbi sacrificia pecudum? vbi ceteri ritus innumerabiles, qui in Leuitico per Moysen à Deo præcipiuntur? Talis igitur cum fuerit libellus repudij, nullum esse non debet, si eum sublatum de medio Christus subuerit.

**A**d TERTIAM probationem, quæ Epicurum magis, potius equum, & canem, quam hominem, & maximè Christianum deceret, RESPONDEO, non esse necessarium, ut bicunque est vir aut mulier sine coniuge, continuò detur ei coniunx; alioqui falsa esent Apostoli verba: *Bonum est homini, mulierem non tangere.* Et: *Solutus es ab uxore, non querere uxorem.* Et: *Qui non iungit Matrimonio virginem suam, melius facit.* Et: *Beator erit si sic permanescet.* Corinth. 7. & B. Ioannes, B. Maria, Christus ipse, non rectè fecissent, quod sine coniuge esse voluerunt.

**P**ORRO Deus hominem masculum, & foeminam esse voluit, ut propagari posset genus humanum, non autem, ut coherentur omnes cum coniuge viuere.

**I**LLUD vero: *Non est bonum hominem esse solum:* significat non fuisse bonum ad propagationem generis, ut solus masculus crearetur, sed necessariam fuisse etiam foeminæ.

ationem: non autem significat non licere, aut non esse melius ipsi homini, cælibatum colere, quām Matrimonio iungi, præsertim genere satis propagato; alioqui pugnaret verbum Dei: *Non est bonum, hominem esse solum*, cum alio verbo Dei: *Bonum est homini, mulierem non tangere.*

D E N I Q V E illud Pauli: *Vnusquisque suam*, dicitur coniugatis, iuxta illud, alligatus es vxori noli querere solutionem, vel si de ducenda vxore agatur, dicitur illis tantum, qui liberi sunt, & fornicationis periculum timent. Nam alioqui, si qua mulier vinculo coniugij cum viro ligata sit, & per divorcium ab eo discedat, non dicitur ei, vnaquaque suum; sed dicitur: *Manere innuptam, aut viro reconciliari.* Et si qua pervorum continentiae Deo sit alligata, & nubere velit, non dicitur ei, vnaquaque suum; sed: *Damnationem habent, quia primam fidem irritam fecerunt.* 1. Timoth. 5. Denique si que soluta sit, & de Deo sperans, fornicationis periculum non metuat, non dicitur ei, vnaquaque suum; sed: *Beator erit, si sic permanserit.* 1. Corinth 7. Atque hactenus de Matrimonij firmitate.

## CONTROUERSIA QVINTA.

De impedimentis Matrimonij.

### CAPUT XVIII.

De impedimentis Matrimonij in genere.

**D**IS SEMPER VIMVS de Matrimonij contracti firmitate: nunc de impedimentis contrahendi differendum est. Sunt autem duo genera impeditiorum. Quædam enim impediunt contrahendum, sed non dirimunt contractum. Quædam & impediunt contrahendum, & dirimunt contractum.

NN 3

Dicun-

Dicuntur impedire, & non dirimere, ea, quæ non adiungantur essentiæ Matrimonij, sed solenitati, aut ornamento alicui accidentario; & ideo si cum eo impedimento Matrimonium contrahatur, peccant, qui ita contrahunt, sed Matrimonium est firmum, & ratum.

Ea vero dicuntur impedire, & dirimere, quæ ipsi essentia Matrimonij contraria sunt, adeò, ut necessario aliquid esse tiale Matrimonio desit, proinde nec sit verum Matrimonium, si cum eo impedimento fuerit celebratum. Quare non dicuntur ista impedimenta dirimere contractum Matrimonium, quasi Matrimonium verum dirimant, sed quia Matrimonium de facto, non de iure contractum, irritum reddunt. Impedimenta huius generis numerantur omnino duodecim, quæ his versiculis continentur.

*Error, conditio, votum, cognatio, crimen,  
Cultus disparitas, usus, ordo, ligamen, honestas,  
Si sis affinis, si forte coire nequibus,  
Hæc socianda vetant connubia, facta retrahant.*

Sed ut huius numeri ratio intelligatur, SCIENTIA omnia impedimenta revocanda esse ad consensum coniugum, vel ad personas contrahentes. Nam cum tria sint necessaria ad omnia Sacraenta, materia, forma, & intentio. Ministri, in hoc Sacramento materia sunt personæ legitime, ut supra diximus: ex consensu autem pendent forma, & intentio. Est enim consensus causa efficiens Matrimonij, signa vero experimentia consensum, forma: unde si consensus adsit, etiam signa erunt vera, si consensus non adsit, signa erunt falsa; & similiter si consensus adsit, intentio aderit, si consensus absit, intentio aberit. Itaque ad Matrimonij Sacramentum nihil aliud requiritur essentialiter, nisi consensus signo expressus inter legitimas personas.

Iam igitur ex parte consensus sumuntur duo generalia impedimenta, ignorantia, & coactio: haec enim duo faciunt inuoluntarium. Ad ignorantiam pertinet error personæ, quod est PRIMUM impedimentum: neque enim consentitur censetur in Matrimonium, qui vni personæ iungitur, eisdem esse aliam. Item conditio personæ, quod est secundum impedimentum, ut cum quis seruam accipit, quam liberam esse credebat. Huc etiam pertinet, carentia vius liberi articuli.

trij; neq; enim pueri, furiosi, amentes, contrahere possunt, cùm deliberatum consensum habere nequeant: & hoc impedimentum non est inter illa duodecim numeratum, sed reducitur ad errorem. Ad coactionem pertinet vis, seu metus, quod est impedimentum SEPTIMVM.

Ex parte personarum contrahentium sumuntur cetera omnia, quorum ALIA reddunt personam inhababilem abso-lutè, & proinde respectu cuiuscunq; Matrimonij; ALIA red-dunt inhababilem solum respectu alicuius Matrimonij cum certa persona contrahendi, non autem absolutè.

Ex his, qui reddunt personam inhababilem absolutè, alia sunt naturalia, alia voluntaria. Naturale impedimentum est, frigiditas, & impotentia quævis coeundi perpetua, siue innata, siue maleficio procurata: & hoc est impedimentum DODECIMVM. Voluntaria impedimenta sunt, votum solenne continentiae, Ordo sacer, & Ligamen cum alio coniuge; quæ sunt impedimenta III. VIII. & IX. qui enim alliga-tisunt Deo per vota Monastica, aut per sacros Ordines, vel coniugi per Matrimonium, non possunt nouum coniugij vinculum accipere.

Ea verò, quæ inhababilem faciunt respectu certi Matrimo-nij, non autem absolutè, tria sunt, crimen, nimia coniunctio, & nimia disiunctio. Crimen est impedimentum QVINTVM, & per crimen intelligitur adulterium mixtum homicidio, cum ordine ad futurum coniugium. Non enim potest, qui cum aliqua adulterium commisit, & eius viro necem molitus est illam inquam ducere in vxorem, ut infra explicabitur: quo circa hoc impedimentum dirimit certum aliquod Matrimonium, non autem omne absolutè. Nimia disiunc-tio vocatur cultus disparitas, & est impedimentum SEXTVM, non enim potest fidelis cum infideli contrahere Matrimo-nium. Nimia coniunctio est cognatio, ad quam tria Im-pe-dimenta reuocantur, nimirum, cognatio naturalis, quæ di-citur propriè consanguinitas, & est impedimentum QVAR-TVM, & ad illud reducuntur cognatio spiritualis, qualis est inter baptizatæm seu confirmantem, & baptizatum, seu confirmatum; & cognatio legalis, quæ sit per adoptionem. Huc etiam pertinet affinitas, quæ per carnalem copulam acquiritur, quæ est impedimentum VNDÉCIMVM. Et deni-

que publica honestas, quæ est, affinitas orta ex sponsalibus; & est impedimentum DECIMVM.

Impedimenta autem quæ contrahendum impediunt, sed non dirimunt contractum, duo numerari solent: vnde continentur versiculi.

*Ecclesiæ vetitum, nec non tempus feriatum,  
Impediunt fieri, permittunt facta teneri.*

Per Ecclesiæ vetitum, intelligunt prohibitionem, ne Matrimonia clam fiant, cum debeant in facie Ecclesiæ, & coram testibus celebrati. Pertempus feriatum, intelligunt certatempora sacra, vt Aduentus, & Quadragesimæ, quibus Ecclesia nuptias celebrari prohibuit. Sed primum horum impeditorum iam post Concilium Tridentinum non est amplius tantum impediens coniugium contrahendum, sed etiam dirimens contractum; quare vel reducendum est hoc impedimentum ad crimen, quod erat vnum ex impedimentis detrimentibus, vel certè erit impedimentum XIII.

Sunt PRÆTEREA quædam alia impedimenta nondimentia, vt votum continentiæ simplex, sponsalia, instrucho Catechumeni per traditionem Catechismi, & sex criminis incestus, raptus alienæ sponsæ, coniugium sacrilegum consanctimoniali, cædes vxoris, homicidium presbyteri, & baptismus proprij filij. Sed hæc non ponuntur in numero seorsim cum illis duobus primis, quia duo illa sunt impedimenta distincta omnino à dirimentibus: hæc autem noven reducuntur ad dirimentia, & cum illis explicari solent. Nam sex criminis, reducuntur ad crimen, Catechismus ad cognitionem spiritualem, votum simplex ad votum solenne, & sponsalia ad Ligamen.

PRO RORO aduersarij impendimenta tria, quæ sumuntur ex parte consensus, admittunt, nimirum errorem, condicionem, & vim, seu coactionem; vt patet cum ex aliis, tum ex Philippo in locis, tit. de coniugio. Sed vnum ipsi addunt impedimentum, nimirum defectum consensus paterni; & ideo PRIMA quæstio erit, vtrū ad Matrimonium filiorum familiæ, ita necessariò requiratur parentum consensus, vt sine coniugio sit coniugium.

Ex impedimentis autem, quæ sumuntur ex parte personæ, duo admittunt simpliciter, nimirum impotentiam reddendi debitum

debitum coniugale: & Ligamen: Duo alia admittunt ex parte, non simpliciter, ut, consanguinitatem, & affinitatem; hæc enim admittunt, quoad gradus, qui prohibentur in Leuitico; quoad alios, reiiciunt.

Reliqua omnia simpliciter damnant: unde est illa vox Lutheri in sermo. de Matrimonio: *Duo de viginti cauſas in iure effinxit Papa, quibus omnibus Matrimonium vel dissipet, vel impedit, quas tamen ferè omnes, & reiicio, & condemno.* Hæc ille. De his igitur impedimentis, septem tantum sunt cum Hæreticis huius temporis quæstiones.

## CAPVT XIX.

### *Non requiri ad essentiam Matrimonij, consensum parentum.*

**P**RIMA igitur quæstio est, an requiratur necessariò ad Matrimonium filiorum, consensus parentum. Contendunt enim aduersarij, Matrimonium irritum esse, nisi fiat cum parentum consensu: sed quia non omnino inter se conueniunt, eorum sententias breuiter referemus. Primus videtur fuisse Erasmus, qui rem in controversiam reuocauit: nam in colloquio de Matrimonio, in quo Eubulum, & Catharinam loquentes inducit, sic ait: *Definiunt quidam Matrimonium esse ratum, quod in scis, aut etiam in iuriu parentibus, inter puerum & puellam per verba de praesenti contractum est.* Atqui istud dogma nec naturæ sensus approbat, nec veterum leges, nec Moyses ipse, nec Euangelica, aut Apostolica doctrina. Hæc ille.

Martinus Lutherus in serm. de Matrimonio, cum distinctione loquitur: nam aut nata est proles ex coniugio contracto sine parentum consensu, aut nondum est nata. Si nata est, firmum esse debet Matrimonium: si nondum est nata, in potestate parentum erit, confirmare vel irritare coniugium. Idem docet Philipp. in locis, tit. de coniugio.

Bucerus in cap. 19. Matthæi reuocari optat in usum leges ciuiles, quibus id caueri dicit, ne nuptiæ filiorum ratæ sint sine consensu patris, aut aui, aut proaui. Ioan. Brentius in Catechismo, exponens quartum præceptum; si Matrimonium

NN 5

sine

sine parentum consensu celebratum sit, iubet id referri ad Magistratum, atque eius iudicio confirmandum, vel irritandum esse. Nam etiam si generalis regula sit, quod libet debeant inire coniugia cum parentum consensu, tamen non nulli sunt casus, in quibus licet etiam securus agere. In eandem sententiam descendit Martinus Kemnitius in 2. p. Examini Concilij Tridentini pag. 1273. & sequentibus, vbi tam non recte confundit Matrimonia filiorum sine consensu parentum, cum Matrimonii clandestinis; potest enim fieri ut matrimonium, sit clandestinum, & tamen cum parentum consensu contractum: & contraria ut non sit clandestinum, sed publicum, & coram Ecclesia, & tamen inscius, & inuitis parentibus celebratum. Ioan. Calvinus libr. 4. l. stit. cap. 19. §. vlt. enumerans leges Pontificum Romanorum de Matrimonio (ut ipse loquitur) vel in Deum impie, vel in homines iniquissimas, primo loco istam ponit: *Quales sunt, inquit, ut coniugia inter adolescentulos, parentum iniussu contracta, firma, rataq[ue] maneant.* Hæc illi Catholici vero Doctores adeò non dubitauit ea Matrimonia firma, ac rata esse, ut neque unquam inter impedimenta Matrimonij numerauerint defectum consensus paterni, & nuper Concilium TRIDENTINUM sess. 24. in decreto de Matrimonii clandestinis, in hæc verba statuerit: *Sanctus Irenæus anathemate damnat eos, qui falso affirmant Matrimonia à filiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, et parentes ea rata, vel irrita facere posse.* Sed breuius, & facilius quæstio explicitur, propositiones aliquot statuemus.

**P R I M A** propositio: *Solo consensu parentum, Matrimonium inter filios celebrari non potest: et ideo non potest pater filium ad coniugium cogere.* Hanc propositionem admittit Philippus loco notato, neque alij eam negant.

Probatur PRIMO exemplo Scripturæ diuinæ. Nam in Genesi, cap. 24. cùm pater, & frater Rebeccæ de Matrimonio eius cum procuratore Abrahæ, qui eam in uxorem filio Abraham petebat, tractassent, dixerunt: *Vocemus pueram, et inquiramus eius voluntatem.*

**S E C U N D O** patet ex iure canonico, canon. Sufficiat 27. quæst. 2. & can. q[uod] non est, 30. quæst. 2. ca. Tuas dudum, desponsa

de sponsa duorum; & cap. vnico de de sponsatione impuberum in VI.

**T E R T I O** patet ex ratione. Nam illorum necessariò consensu requiritur, qui Matrimonij formam pronunciant; essent enim falsa verba illa: *Ego te accipio in meam, Et ego te accipio in meum*, si consensus pronuntiantum ea verba desset. At formam pronunciant ipsi qui contrahunt; ipsum igitur consensus necessariò requiritur. **D E I N D E** coniugium est summus amicitiae gradus, secundum Philosophum; repugnat igitur naturae coniugij, ut contrahatur inuitos.

**S E C U N D A** propositio: *Filiorum consensus, etiam si solus sit, ad matrimonium firmum, ac ratum efficiendum sufficit: nec potest a parentibus, vel Magistratu eiusmodi Matrimonium irritari.* Hæc est contra Erasumum & Lutheranos.

Probatur **P R I M O** exemplis Scripturæ diuinæ. Genes. 26. Esay duxit vxores duas, quæ ambæ offenderant animum Isaac, & Rebecca parentum eius: proinde inuitis parentibus eas accepit. Et rursus capite 28. accepit tertiam, contra eundem parentum voluntatem: nec tamen Isaac ea coniugia irritauit, & Scriptura simpliciter vxores vocat, quæ ita ductæ fuerant. Deinde Jacob Genes. 29. & 30. duxit vxorem nam iuxta consilium parentum suorum; sed alias tres, & præfertim duas ancillas duxit, parentibus omnino insciis: nec tamen Jacob sanctissimus patriarcha id fecisset, si credidisset necessarium esse consensum parentum. **T O B I A S** quoque, ut legimus cap. 7. libri Tobiae, vxorem duxit in aliena regione, parentibus ignorantibus: nec tamen Angelus Raphael, qui cum ipso erat, eum admonuit, ut parentum consensum expectaret, neque ipse religioni sibi duxit, insciis parentibus id facere.

**S E C U N D O** probatur ex iure canonico. Nam cap. Cùm virum, de regularibus, ita loquitur **C L E M E N S III.** de pueris nubili: *Tunc, inquit, quia liberum habet arbitrium, in elezione propositi, parentum sequi non cogitur voluntatem.* Et hoc pertinet quod ait sanctus **A M B O S I V S** in libro de Virginibus: *Cui licet, inquit, maritum eligere, non licet Deū præferre?* ubi docet licere puellæ virginis, patre etiam inuito, continentiam Dco vouere: sicut eidem licet virum eligere.